
Proposta n. 54 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Sviluppo economico e provveditorato 
 

pag. 1/4 

Atto N. 37/2024 

 

Oggetto: ID. 4585 - NOLEGGIO A LUNGO TERMINE DI VEICOLI SENZA 
CONDUCENTE. CIG A02525347F. APPROVAZIONE RETTIFICA BANDO DI 
GARA E DISCIPLINARE DI GARA, PER PROROGA SCADENZA DEL 
TERMINE PER LA PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE. 

 

In data 09/01/2024 il dirigente MAURIZIO TORRE, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 

Richiamato il vigente Statuto della Città Metropolitana di Genova; 

Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

Vista la Determinazione del Sindaco Metropolitano n.1/2022 del 13/01/2022 "Approvazione 
definitiva del nuovo Codice di Comportamento dei dipendenti di Città Metropolitana di Genova"; 

Vista la Determinazione del Sindaco Metropolitano n. 4/2022 del 28/01/2022 “Piano della buona 
amministrazione 2022 - 2024 - Piano triennale prevenzione corruzione e trasparenza” e ss.mm.ii. 
Visto il Regolamento di Contabilità armonizzata della Città Metropolitana di Genova; 
Visto l’art. 192 del T.U.E.L. D.lgs. n. 267/2000, rubricato “Determinazioni a contrattare e relative 
procedure”; 

Premesso che la Città Metropolitana è Soggetto Aggregatore iscritto nell’elenco ANAC, ai sensi del 
combinato disposto dell’art. 26, comma 1, della Legge 23 dicembre 1999 n. 488, e dell’art. 9 del 
Decreto-Legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito con legge 23 giugno 2014, n. 89, come modificato 
dalle Legge 28 dicembre 2015, n. 208 e che in tale sua qualità stipula convenzioni ed Accordi 
Quadro; 

Premesso che: 

- con determina a contrarre n. 3020 del 22/12/2023 della Direzione Sviluppo economico e 
provveditorato è stato approvato il Bando di gara e allegati relativi alla procedura di gara 
“ID. 4585 - NOLEGGIO A LUNGO TERMINE DI VEICOLI SENZA CONDUCENTE”; 

- il suddetto bando di gara è stato inviato alla GUUE per la pubblicazione in data 22/12/2023 
e, in data 27/12/2023, è stato pubblicato sulla stessa Gazzetta Ufficiale dell’Unione 
Europea, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana Sez. V, sul sito istituzionale della 
Stazione Unica Appaltante, all’albo pretorio della stessa, sul sito informatico 

copia informatica per consultazione

paolo.adamini
Casella di testo
in pubblicazione dal 10/01/2024 



Proposta n. 54 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Sviluppo economico e provveditorato 
 

pag. 2/4 

dell’Osservatorio Regionale Contratti Pubblici della Regione Liguria e sulla Piattaforma di e-
procurement “SINTEL” di ARIA S.P.A., Azienda Regionale per l’innovazione e gli Acquisti 
della Regione Lombardia, alla quale la stessa Stazione Unica Appaltante ha aderito con 
Atto dirigenziale n. 2213 del 31 ottobre 2018; 

Rilevato che: 

- sulla piattaforma di e-procurement “SINTEL”, relativamente alla scadenza della 
presentazione delle offerte prevista dalla documentazione di gara al 30 gennaio 2024 ore 
11:00, per un mero errore materiale, è stata inserita la data del 31 gennaio 2024 ore 11:00;  

- a seguito del lancio della procedura, la piattaforma e-procurement “SINTEL” non consente 
la possibilità di correggere la data erroneamente inserita, come sopra indicato, 
adeguandola a quanto riportato nel Bando di gara; 

Preso atto, per quanto sopra, che si rende necessario procedere alla rettifica del Bando e del 
Disciplinare limitatamente alle parti dove vengono indicate le date di scadenza del termine di 
presentazione delle offerte, al fine di adeguare la documentazione di gara alle tempistiche riportate 
sulla piattaforma telematica SINTEL; 

Ritenuto pertanto necessario apportare alla documentazione di gara le seguenti modifiche:  

 nel Bando di gara al punto IV.2.2) Termine per il ricevimento delle domande di 
partecipazione e delle offerte il termine delle ore 11:00 del 30/01/2024 deve essere 
posticipato alle ore 11:00 del 31/01/2024; 

 conseguentemente, al punto IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte del Bando di gara, 
la data della prima sessione indicata per le ore 14:30 del giorno 30/01/2024 è posticipata 
dalle ore 09:30 del 01/02/2024; 

 nel Disciplinare di gara al punto 13. MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELL’OFFERTA E 
SOTTOSCRIZIONE DEI DOCUMENTI DI GARA, il termine di irricevibilità dell’offerta, 
indicato alle ore 11:00 del 30/01/2024, deve essere posticipato alle ore 11:00 del 
31/01/2024; 

 conseguentemente, al punto 20. SVOLGIMENTO DELLE OPERAZIONI DI GARA del 
Disciplinare di gara, la data della prima sessione indicata per le ore 14:30 del giorno 
30/01/2024 è posticipata dalle ore 09:30 del 01/02/2024; 

Atteso che la Stazione Unica Appaltante ha provveduto alla redazione dello schema di Bando 
rettificato e dello schema di Disciplinare rettificato e dell’avviso di rettifica da pubblicare, in 
applicazione della Delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 582 del 13/12/2023, sulla 
Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea, sul sito informatico dell’Osservatorio Regionale Contratti 
Pubblici della Regione Liguria, sul sito informatico della Città Metropolitana di Genova e sulla 
piattaforma telematica di negoziazione SINTEL; 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 54 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Sviluppo economico e provveditorato 
 

pag. 3/4 

Visto il Bilancio di previsione 2024-2026 approvato dal Consiglio Metropolitano n. 34 del 15 
dicembre 2023; 

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 9 del 30 gennaio 2023 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e il Piano Esecutivo di Gestione finanziario 
(PEG) per il triennio 2023-2025; 

Dato atto che il presente provvedimento non ha implicazioni contabili o finanziarie; 

Preso atto che:  

 l’istruttoria del presente atto è stata svolta dalla Dott.ssa Gaia Ferrua, che attesta la 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai sensi 
dell’articolo 147-bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che provvederà a tutti 
gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di 
ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti; 

 non sono stati segnalati casi di conflitto d'interessi, anche potenziale, che comportino 
l’obbligo di astensione da parte dei dipendenti, del responsabile dell’istruttoria e dei dirigenti 
che partecipano alla presente procedura, ai sensi dell'articolo 16 del Decreto Legislativo 31 
marzo 2023, n. 36, e ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241;  

 nel presente procedimento si è operato nel rispetto della normativa sulla privacy, con 
particolare riferimento ai principi di necessità, di pertinenza e non eccedenza; 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto il Dirigente attesta: 

 in attuazione del piano anticorruzione della Città Metropolitana di Genova, e ai sensi 
dell'art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, di non trovarsi in una situazione di conflitto 
di interessi, anche potenziale, rispetto al presente procedimento; 

 la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di 
procedimento ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000; 

DISPONE 

1. di approvare, per le motivazioni tutte di cui in premessa da intendersi qui richiamate, lo 
schema di Bando di gara e lo schema di disciplinare, rettificati come sopra indicato e allegati 
al presente atto per farne parte integrante e costitutiva; 

2. di posticipare il termine di presentazione delle offerte, dalle ore 11:00 del 30 gennaio 2024 
alle ore 11:00 del 31 gennaio 2024 e di posticipare altresì la data della seduta pubblica di 
apertura delle buste amministrative dal giorno 30 gennaio 2024 ore 14,30 al giorno 
01/02/2024 alle ore 9:30, restando invariate tutte le altre condizioni di gara; 

3. di dare atto che ai sensi dell’art. 84, del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, la 
pubblicità legale sarà soddisfatta, in applicazione della Delibera dell’Autorità Nazionale 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 54 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Sviluppo economico e provveditorato 
 

pag. 4/4 

Anticorruzione n. 582 del 13/12/2023, mediante pubblicazione dell’avviso rettifica del bando 
sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea, sul sito informatico dell’Osservatorio Regionale 
Contratti Pubblici della Regione Liguria, sul sito informatico della Città Metropolitana di 
Genova e all’albo pretorio della stessa nonché, sulla Piattaforma di e-procurement “SINTEL” 
di ARIA S.P.A., Azienda Regionale per l’innovazione e gli Acquisti della Regione Lombardia. 

 

Sottoscritta dal Dirigente 
(MAURIZIO TORRE) 
con firma digitale 

 

 

 

Modalità e termini di impugnazione. 

La presente determinazione dirigenziale può essere impugnata, ai sensi degli artt. 119 -120 del 
Decreto Legislativo 2 luglio 2010, n. 104, con ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo 
Regionale (T.A.R.) Liguria, entro il termine di 30 giorni dalla data di pubblicazione all’albo pretorio 
on-line. 

 

copia informatica per consultazione




